проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от____________ 2017 г.  №_____

О внесении изменений в Порядок рассмотрения проектов схем территориального планирования субъектов Российской Федерации, имеющих общую границу с Республикой Татарстан, проектов документов территориального планирования муниципальных образований Республики Татарстан и подготовки на них заключений, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.04.2012 № 310 «Об утверждении Порядка рассмотрения проектов схем территориального планирования субъектов Российской Федерации, имеющих общую границу с Республикой Татарстан, проектов документов территориального планирования муниципальных образований Республики Татарстан и подготовки на них заключений»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в Порядок рассмотрения проектов схем территориального планирования субъектов Российской Федерации, имеющих общую границу с Республикой Татарстан, проектов документов территориального планирования муниципальных образований Республики Татарстан и подготовки на них заключений, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 17.04.2012 № 310 «Об утверждении Порядка рассмотрения проектов схем территориального планирования субъектов Российской Федерации, имеющих общую границу с Республикой Татарстан, проектов документов территориального планирования муниципальных образований Республики Татарстан и подготовки на них заключений» (далее - Порядок), следующие изменения:

дополнить  пунктами 6.1, 6.2 следующего содержания:

«6.1. Министерство рассматривает проект документа территориального планирования на предмет:

соответствия проекта документа положениям Градостроительного кодекса Российской Федерации в части наличия сведений, предусмотренных статьями 19 и 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в объеме, необходимом для проведения согласования по вопросам, указанным в пунктах 7 и 8 настоящего Порядка;

соответствия Требованиям к описанию и отображению в документах территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного  значения,  утвержденным Приказом Минэкономразвития России от 07.12.2016 № 793.

6.2. В случае несоответствия проекта документа требованиям, указанным в пункте 6.1 настоящего Порядка, Министерством в течение 10 рабочих дней с даты получения информации, указанной в пункте 6 настоящего Порядка, в адрес заказчика направляется письмо о невозможности проведения согласования и необходимости доработки проекта в соответствии с указанными требованиями.»;
абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Министерство, в случае соответствия проекта документа требованиям, указанным в пункте 6.1 настоящего Порядка, в течение 10 рабочих дней с даты получения информации, указанной в пункте 6 настоящего Порядка, направляет уведомления об обеспечении доступа к проекту документа:»;
в  пункте 11 слова «в течение 21 дня» заменить словами «в течение 5 рабочих дней».
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                            И.Ш.Халиков
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

«О внесении изменений в Порядок рассмотрения проектов схем территориального планирования субъектов Российской Федерации, имеющих общую границу с Республикой Татарстан, проектов документов территориального планирования муниципальных образований Республики Татарстан и подготовки на них заключений, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.04.2012 № 310 «Об утверждении Порядка рассмотрения проектов схем территориального планирования субъектов Российской Федерации, имеющих общую границу с Республикой Татарстан, проектов документов территориального планирования муниципальных образований Республики Татарстан и подготовки на них заключений»

В соответствии с частью 3 статьи 20 и  частью 8 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации проекты документов территориального планирования муниципальных образований до их утверждения подлежит обязательному согласованию в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Особенности согласования указанных проектов документов определены в статьях 21 и 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В развитие данных положений Градостроительного кодекса Российской Федерации Минэкономразвития России подготовлен и утвержден приказ от 21.07.2016 № 460 «Об утверждении порядка согласования проектов документов территориального планирования муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании проектов документов территориального планирования», которым утвержден порядок согласования указанных документов с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В целях установления единого подхода к рассмотрению проектов документов  территориального планирования муниципальных образований, направляемых на согласование в соответствии со  статьями  21 и 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан подготовлен проект постановления Кабинета Министров Республики «О внесении изменений в Порядок рассмотрения проектов схем территориального планирования субъектов Российской Федерации, имеющих общую границу с Республикой Татарстан, проектов документов территориального планирования муниципальных образований Республики Татарстан и подготовки на них заключений, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.04.2012 № 310 «Об утверждении Порядка рассмотрения проектов схем территориального планирования субъектов Российской Федерации, имеющих общую границу с Республикой Татарстан, проектов документов территориального планирования муниципальных образований Республики Татарстан и подготовки на них заключений».
Принятие постановления не потребует дополнительных расходов за счет средств бюджета Республики Татарстан и не приведет к сокращению его доходов.

Принятие постановления не потребует признания утратившими силу, внесения изменения и принятия законов и других нормативных правовых актов Республики Татарстан.